15. Honor et gloria in sermone sensati, lingua verò imprudentis subversio est ipsius.

16. Non appelleris su-

‡ 10. Gr. Ne vous attachez point aux richesses injustes, ou source d'injustice.

Ibid. Gr. autr. au jour de la calamité. C'est le même mot ἐπικωγή, obductio, pour calamitas, que l'on a déjà vu au chap. ii. ‡ 2. et au chap. v. ‡ 1.

‡ 11. Gr. litt. ne vannez point à tout vent.

Ibid. Gr. autr. Car cela n'appartient qu'au pécheur qui a la langue double.

‡ 12. Le grec lit simplement : Soyez ferme dans vos sentimens lorsqu'ils sont justes et assurés, et n'ayez qu'une parole, ne variez point dans vos paroles.

‡ 13. Le grec de l'édition romaine peut se traduire simplement : Soyez prompt à écouter, mais lent et circonspect à répondre.

‡ 14. Lorsqu'il vous consulte.

Ibid. Pour avoir donné un mauvais conseil.

‡ 15. Gr. autr. la gloire et le déshonneur sont dans la parole, accompagnent la parole; et la langue de l'homme est sa ruine.

surro, et lingua tua ne capiari, et confundaris.

17. Super furem enim est confusio et pœnitentia, et denotatio pessima super bilinguem: susurratori autem odium, et inimicitia, et contumelia.

18. Justifica pusillum et magnum similiter.

meur de rapports; et que votre langage ne vous devienne pas un piège (et un sujet de confusion;)

17. Car comme le voleur tombe dans la confusion (et le repentir,) la langue double s'attire aussi une très grande condamnation, (et le semez de rapports, la haine, l'inimitié et l'infamie.)

18. Faites également justice aux petits et aux grands.

ψ 16. Gr. et ne tendez point de pièges *aux autres* par votre langue.

ψ 17. G. autr. dans une confusion bien accablante, *bien honteuse*.

Ibid. Lorsqu'il est surpris.

ψ 13. Gr. Ne faites aucune faute d'ignorance, *n'agissez ou ne parlez jamais imprudemment*, ni dans les grandes ni dans les petites choses. Dans le style des Grecs *l'ignorance se prend pour l'égarement* du style des Hébreux; parce que celui qui s'égare, méconnoit le sentier qu'il doit suivre.

CHAPITRE VI.

Être simple, humble, doux et affable. Choisir pour conseil un ami long-temps éprouvé. Avantages et caractères de l'amitié. Travailler à acquérir la sagesse. Avantages qui l'accompagnent.

1. NOLI fieri pro amico inimicus proximo: improprium enim et contumeliam malus hereditabit, et omnis peccator invidus et bilinguis.

2. Non te extollas in cogitatione animæ tuæ ve-

1. NE devenez pas, d'ami que vous êtes, ennemi (de votre prochain;) car (le méchant) aura pour partage la honte et l'ignominie, ainsi que le pécheur (envieux, et) qui a la langue double.

2. Ne vous élevez point comme un taureau dans les pensées de vo-

Prov. xii. 16.

ψ 1. Le grec commençant ce verset par la conjonction *Et*, ce qui suppose qu'il se rapporte au dernier verset du chap. précédent, peut se traduire ainsi: Ne faites aucune faute d'ignorance, ni dans les grandes ni dans les petites choses; et prenez garde qu'au lieu d'être ami vous ne deveniez ennemi; car la mauvaise réputation a pour héritage la honte et l'ignominie; et c'est ainsi que l'homme qui s'écarte *du droit chemin*, et qui a la langue double, s'attire le déshonneur. Le syriaque commence ainsi ce chapitre par le dernier verset du chapitre précédent.

Ibid. Qui rompt les liens de l'amitié.

ψ 2. Le grec rapportant à ce dernier membre ces mots, *velut taurus*, peut

tre cœur, de peur que (votre folie) ne brise votre force ;

3. Qu'elle ne consume vos feuilles et ne perde vos fruits, et que vous ne deveniez comme un arbre desséché (dans le désert;)

4. Car l'ame maligne perdra celui en qui elle se trouve ; elle le rendra la joie de ses ennemis, (et elle le conduira au sort des impies.)

5. La parole douce multiplie les amis, (et adoucit les ennemis ;) et la langue de l'homme vertueux a une abondance de douceur.

6. Ayez beaucoup d'amis qui vivent en paix avec vous ; mais choisissez pour conseil un homme entre mille.

7. Si vous voulez faire un ami, prenez-le après l'avoir éprouvé, et ne vous fiez pas sitôt à lui ;

8. Car tel est ami, qui ne l'est que tant qu'il y trouve son avantage ; et il cessera de l'être au jour de votre affliction.

9. Tel est ami, qui se change en ennemi ; et tel est ami, qui découvre tout à coup (la haine,) et qui se répand en querelles et en injures.

10. Tel est ami, qui ne l'est que pour la table, et qui ne le sera plus au jour de l'affliction.

11. Si votre ami demeure ferme

lut taurus : ne forte elidatur virtus tua per stultitiam,

3. Et folia tua comedat, et fructus tuos perdat, et relinquantur velut lignum aridum in eremo.

4. Anima enim nequam disperdet qui se habet, et in gaudium inimicis dat illum, et deducet in sortem impiorum.

5. Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos : et lingua eucharis in bono homine abundat.

6. Multi pacifici sint tibi, et consiliarius sit tibi unus de mille.

7. Si possides amicum, in tentatione posside eum : et ne facile credas ei.

8. Est enim amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis.

9. Et est amicus qui convertitur ad inimicitiam : et est amicus qui odium, et rixam, et convitia denudabit.